
 

Area Territorio N. 21 del 14-02-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

21 

Data 

14-02-19 

Oggetto: SISMA 1979, D.G.R. 1652/2012 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

SU IMMOBILE SITO IN CASCIA, CATASTALMENTE INDIVIDUATO 

AL FOGLIO 52, PARTICELLE 234, 236, 238, DI PROPRIETA': 

DITTA FRANCESCHINI BRUNELLA 

 

 

N.  175 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  quattordici del mese di febbraio 

,nel proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO: 
- che l'intero territorio di questo Comune è stato interessato dagli eventi sismici del 19.09.79, con 
conseguenti notevoli danni al patrimonio edilizio sia pubblico che privato; 
- che lo stesso territorio di questo Comune è stato inserito tra quelli individuati nella tabella A) 
allegata alla L.R. n. 34/81; 
 
PRESO ATTO: 
- che la Regione dell’Umbria, con proprio atto di Giunta n. 1652 del 29.12.2011, ha preso atto 
delle somme residue accertate a seguito della conclusione degli interventi di riparazione / 
ricostruzione, attivati dopo gli eventi sismici 1979 e precedenti e, nello stesso tempo, ne ha 
stabilito la ripartizione fra i comuni interessati; 
- che in particolare è stato previsto in finanziamento di interventi privati, autorizzati dai Comuni ai 
sensi dell’art. 18 della L.R. 26/82; 
- che, con la D.G.R. di cui sopra, venivano specificate le modalità e i termini entro cui, sia i 
soggetti beneficiari che i Comuni, dovevano provvedere agli adempimenti di propria competenza; 
- che, con propria precedente determinazione n. 66 del 18.10.2012, si é provveduto ad effettuare 
la concessione del contributo, così come certificato dal P.I. Cintioli Giancarlo di Spoleto, 
appositamente incaricato a tale scopo e come successivamente abbattuto, per la riparazione 
dell'immobile sito in Cascia capoluogo, catastalmente individuato al Foglio 52, particelle 
234-236-238 del N.C.T. nell'importo complessivo di Euro 138.231,94, imputando tale  somma al 
titolo 2, funzione 9, servizio 3, intervento 7 (ex capitolo 2685, art. 1) e di provvedere alla 
liquidazione di quanto spettante non appena la regione dell’Umbria avesse provveduto 
all’accreditamento delle somme necessarie, dando anche atto, che qualora il contributo regionale 
dovesse essere integrato con le relative somme necessarie per la completa copertura del 
medesimo, si sarebbe proceduto all’ulteriore impegno di spesa per la liquidazione della differenza 
di contributo; 
- che, con D.G.R. 1784 del 29.12.2014, la regione ha provveduto a concedere un ulteriore 
finanziamento a copertura parziale degli importi già concessi;  



 

Area Territorio N. 21 del 14-02-2019 Pag. 2 

- che, con propria Determinazione n. 38 del 09.09.2015,si é proceduto alla concessione 
dell'ulteriore contributo e al relativo impegno di spesa ai sensi della D.G.R. 1784/2014,come dal 
seguente prospetto:    
 

PROPRIETARIO AVENTE 
DIRITTO 

CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 

CONTRIBUTO 
GIÀ  

CONCESSO 
D.G.R. 

1652/2011 

ULTERIORE 
CONTRIBUTO 

D.G.R. 
1784/2014 

CONTRIBUTO 
TOTALE 

Franceschini Lorenzo 177.164,50 138.231,94 35.035,00 173.266,94 

      

T O T A L E 177.164,50 138.231,94 35.035,00 173.266,94 

 
 
VISTO : 
- che con propria Determinazione n.57 del 13.12.2013 si é provveduto, per avvenuto inizio dei 
lavori, alla liquidazione del 50% del contributo concesso ai sensi della D.G.R. n.1652/2011 per un 
importo complessivo di Euro 69.115,97; 
 - che con propria Determinazione n. 14 del 13.04.2016 si é provveduto all'approvazione della 
relazione di fine lavori e del certificato di regolare esecuzione, ai soli fini della verifica del 
contributo spettante in sede di consuntivo finale, rimesso dallo studio p.i. Cintioli Giancarlo di 
Spoleto, attestante l'avvenuta ultimazione dei lavori di riparazione dell'immobile danneggiato dal 
sisma del 19.09.1979, sito in Cascia capoluogo, catastalmente individuato al Foglio 52 Partt. 
234-236-238 del N.C.T., e la loro esecuzione in conformità del progetto approvato e dal quale 
risulta che al sottoelencato proprietario avente diritto spetta, quale liquidazione finale, l'importo in 
appresso riportato,quale risultanza del contributo rideterminato: 
 
 
  
 

PROPRIETARIO 
AVENTE 
DIRITTO 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

D.G.R 
1652/2011 

ULTERIORE 
CONTRIBUTO 

D.G.R.1784/2014 

CONTRIBUTO 
TOTALE 

CONTRIBUTO 
RIDETERMINATO 
A CONSUNTIVO 

Franceschini 
Lorenzo 

138.231,94 35.035,00 173.266,94 
*  177.164,50 

 
 
- che l'importo di Euro 177.164,50 rideterminato a consuntivo finale dei lavori, così come 
certificato dal P.I. Cintioli Giancarlo di Spoleto, é superiore al contributo concesso e abbattuto e 
pertanto, qualora il contributo regionale dovesse essere integrato per la differenza di Euro 
3.897,56, si procederà all'ulteriore impegno di spesa e alla liquidazione, a completa copertura del 
contributo rideterminato a consuntivo finale;    
 
- che con propria Determinazione n. 22 del 07.07.2016, in considerazione dell'ultimazione dei 
lavori, questa Amministrazione, in attesa dell'erogazione dell'ulteriore 50% delle concessioni 
contributive autorizzate dalla Regione Umbria con D.G.R. 1784/2014, ha liquidato, a saldo dei 
fondi assegnati con la sopracitata D.G.R., l'importo di Euro 35.035,00 alla Signora Franceschini 
Brunella,quale unica erede del Signor Franceschini Lorenzo il contributo rideterminato come dal 
seguente prospetto:   
 
 



 

Area Territorio N. 21 del 14-02-2019 Pag. 3 

PROPRIETARIO 

AVENTE 

DIRITTO 

CONTRIBUTO 

D.G.R.1784/2014 

CONTRIBUTO 

RIDETERMINATO 

A CONSUNTIVO 

CONTRIBUTO 

LIQUIDATO 

ECONOMIE 

Franceschini 

Brunella 
35.035,00 35.035,00 

35.035,00 

 

0,00 

 
 
PRESO ATTO: 
 
- che la Regione Umbria con propria determinazione dirigenziale n. 13292 del 10.12.2018 ha 
disposto l'erogazione della somma necessaria a questo Ente per l'erogazione a saldo dei 
contributi concessi ai sensi della D.G.R. n.1652/2011; 
 
 RITENUTO:  
 
1) di  dover procedere alla liquidazione finale a favore della Signora Franceschini Brunella, quale 
proprietaria  avente diritto , a saldo del contributo concesso ai sensi della D.G.R. n. 1652/2011, 
l'importo in appresso riportato detratto delle anticipazioni corrisposte: 
- Euro 69.115,97 alla Sig.ra Franceschini Brunella C.F.  FRNBNL60D44F935D mediante 
imputazione al codice 11-02-2030201001 (ex capitolo 2685, art. 1 R.P. ), mediante accredito al 
seguente IBAN:IT74P0570438330000000004609; 
 
2) di dover dare atto che la presente determinazione, diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4 del T.U.E.L. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria apposto dal responsabile del servizio finanziario. 
 
3) di dover dare atto che la presente determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
   
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di  procedere alla liquidazione finale a favore della Signora Franceschini Brunella, quale 
proprietaria avente diritto , a saldo del contributo concesso ai sensi della D.G.R. n. 1652/2011, 
l'importo in appresso riportato detratto delle anticipazioni corrisposte: 
 
- Euro 69.115,97 alla Signora Franceschini Brunella  C.F.  FRNBNL60D44F935D mediante 
imputazione al codice 11-02-2030201001 ( ex capitolo 2685, art. 1 R.P.), mediante accredito al 
seguente IBAN: IT74P0570438330000000004609; 
 
 
2) di dare atto che la presente determinazione, diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151, comma 4 
del T.U.E.L. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
apposto dal responsabile del servizio finanziario. 
 
3) di dare atto che la presente determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
   



 

Area Territorio N. 21 del 14-02-2019 Pag. 4 

 
 
 
 
 
 
 

 
21 

 



 

Area Territorio N. 21 del 14-02-2019 Pag. 5 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

19-04-19 al 04-05-19 Registro Albo pretorio n. 621 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 19-04-19                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

Li, 

 

 

 


